
 

令和 5 年１２月吉日 

各教育委員会  様 

各小中学校長  様 

関 係 各 位 

座 間市立西中学校 

校 長  牧 野  淳 志 

 

研究発表会のご案内（一次案内） 
 

初冬の候、皆様方におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。 

本校では、令和５・６年度座間市教育課程等研究校の指定を受け、これまでの取組を体系化し、より深め授業改善に

つなげるため、「主体的な学びを引き出す授業づくりのありかた ～ICT を活用した自ら学びたくなる仕掛けづくり～」を

テーマに研究を進めております。また、今年度は文部科学省よりリーディングＤＸ推進スクールの指定を受け、授業改善

や業務改善に取り組んでいます。本校がめざす「夢や志を持ち主体的に学びに向かい行動できる生徒」「変化を恐れ

ず、学び続け成長しようとする教師」に到達できるよう、これまでの授業にChromebookの利点を活用した授業を融合

させ、より深い学びや個別最適な学びに繋いでいけるように日々研究を重ねています。 

つきましては、ご公務ご多用の折と存じますが、多数の皆様にご参会いただき、ご指導ご助言を賜りたくご案内申し

上げます。 

 

         

 

 

【日  時】   令和６年 1月３０日（火）  13時２0分 ～ 16 時 45分 （受付 1２時４0分） 

【会  場】   座間市立西中学校 

            〒252-00２７  神奈川県座間市座間２－１２３０ 

            TEL 046-251-２２７７   FAX 046-251-３８９２ 

              小田急電鉄：座間駅より徒歩２４分 、 またはバスで１６分 

ＪＲ相模線：入谷駅より徒歩１６分 、 ＪＲ相模線：相武台下駅より徒歩１３分） 

【日  程】1２:４0     13:２0                                                                 14:１０      14:２5                                １５：３５                           16:３５     16:45 

受  

付 

公開授業 ： １年(６クラス) 

２年（５クラス） 

支援級（２クラス） 

休
憩
・移
動 

分科会 

（６分科会を予定） 
講演会 

閉 

会 

 

【全体会】    講   演   ・・・   演題「主体的な学びを引き出す授業づくり （仮）」 

講師   東京学芸大学  高橋 純  教授   

【その他】   ・当日の詳細および申し込み方法等は、令和６年１月に二次案内でお知らせいたします。 

           ・分科会では各学校の取り組み等の情報交換もできればと思います。 

           ・これから DX に取り組もうという学校も含め、お気軽にご参加ください。 

           連絡先   座間市立西中学校   教頭  碓井 浩枝  （電話 046-251-２２７７）    

 【研究テーマ】 

「主体的な学びを引き出す授業づくりのありかた」 

              〜 ＩＣＴを活用した自ら学びたくなる仕掛けづくり 〜 

 


